长会保字〔2018〕5号

关于进一步清理和规范

困难职工纸质和电子档案的通知
各县（市）区、开发区总工会（工委），各基层工会，市总各产业工会（工委）、职工服务中心：
按照中华全国总工会办公厅印发的《困难职工档案管理办法》（总工办发〔2016〕36号）和省总工会专项督查工作要求，为进一步规范困难职工纸质和电子档案管理工作,现将有关问题明确如下：
一、按照省总文件要求规范建立困难职工档案
1.省总工会《关于转发＜关于做好困难职工解困脱困建档立卡工作的通知＞的通知》（吉会保字〔2016〕3号）规定，建档立卡的对象包括：
家庭人均收入低于当地最低生活保障线，经政府救助后仍生活困难的职工家庭；家庭人均收入在当地最低生活保障线150%以内（含），但由于患病、子女上学、残疾、单亲及其他特殊原因造成生活困难的职工家庭；因职工本人或家庭成员遭受突发事件、意外伤害、重大疾病或其他原因导致生活困难的职工家庭，且家庭人均收入在当地最低生活保障线300%以内（含）；符合上述条件且加入工会组织的农民工家庭。
在已实行社会化管理的地区，保留会籍的退休职工，原则上不再纳入建档立卡范围；失业人员在领取失业金期间符合建档条件的，可以建档立卡。
2.中华全国总工会《困难职工档案管理办法》和吉会保字〔2016〕3号文件规定，具有下列情形之一的职工家庭，不建档立卡：
（1）已纳入政府低保范围，并由政府进行救助的，且不属于生活困难的；
（2）经政府和其他有关部门救助的；
（3）拥有2套以上（含）住宅的，拥有商业店铺或雇佣他人从事经营活动的，子女进入高收费私立学校或自费出国留学的。
（4）非受雇佣经常使用机动车辆、船舶、工程机械以及大型农机具的。
3.2017年7月27日核准的城市最低生活标准（月人均）：
长春市（不含双阳区、九台区）620 元、长春市双阳区 400元、长春市九台区 400 元、榆树市 360 元、农安县 430 元、德惠市 393 元。
二、完善困难职工纸质档案
（一）按照建档工会入户调查摸底或职工个人申报、审批对象公示、建档工会核实、上级工会复核、县级(含)以上工会帮扶(服务)中心备案的程序，建立困难职工原始纸质档案。

（二）工会组织管理隶属市总工会（工委）的基层工会建立的困难职工原始纸质档案，副本（即复印件）需报市总帮扶(服务)中心备案。市总帮扶(服务)中心对基层工会建立的原始档案进行严格复核，对不符合要求的档案应及时退回原建档单位。
（三）困难职工纸质档案要装订成册(几个困难职工档案装订成一册，可自行确定)。编制目录，目录编号顺序与困难职工档案顺序一致。困难职工建档材料顺序如下：

1.封皮。
[image: image1.jpg]WOk BT R

(€ jt) D)

（可供参考）
2.目录。
[image: image2.jpg]PRAEH A H %

B/

125 H—129 |

130 TT—139 5T

140 TT—154 T

155 TT—161 5

- 162 H—169 T

170 TT——180 7

181 TT—190 7

191 TT—201 7T

202 H—217 R

- 218 —226 W
e 227 H—239 |

s M H—I51 R

$

（可供参考）
3.单位公示证明材料（加盖行政公章）。
4.帮扶系统中困难职工电子档案的纸质版。
5.困难职工解困脱困联系卡。
6.困难职工本人需提交的材料：
（1）本人书面申请。（需本人签字）
（2）困难职工本人、妻子（丈夫）和子女等家庭成员的户口页复印件。
（3）职工本人身份证和工会会员卡或吉林九台农商行银行卡复印件。（上下复印到一张A4纸上）
（4）单位证明。（详细说明职工家庭基本情况、职工工资收入情况和致困原因等，同时加盖单位工会和劳动人事章）
（5）困难职工妻子（丈夫）、子女等家庭成员，在就业年龄段内且具有劳动能力的需提供收入证明，若为失业、无业等人员，需提供失业或就业状况证明。有劳动能力的尚在校就读的,确无独立生活能力的子女则不需要提供证明。困难职工本人及家庭成员除工资性收入外，还有其他收入来源的需说明情况，并提供相关证明材料。
家庭成员中有下列情形之一的，还应当提供以下相应材料的复印件：
（6）有重病患者的，提供区级以上医疗机构出具的《诊断书》等相关医疗证明材料。
（7）因工伤事故致困的，提供《工伤证》等相关证明材料。
（8）有残疾人的，提供《残疾证》等相关证明材料。
（9）遭受重大自然灾害或突发性灾害的困难职工提供相关部门出具的损失证明材料。
（10）单亲职工应提供离婚证或离婚判（调解）决书等相关证明材料。
（11）有离休、退休人员的，提供领取离休金、退休金有关凭证。
（12）有领取失业保险金的，提供人力资源和社会保障部门出具的领取失业保险金起始期限和标准的证明。
（13）属于农业户口且在农村有土地的农民工家庭，需提供土地承包合同或者转包合同（协议）和国家各项补贴收入证明。
（14）有高中（中专）、大专、本科阶段在校就读学生的，提供所在学校的学籍证明;新入学的学生，提供学校录取通知书。
（15）各级工会认为需要提供的其他相关证明和材料。
三、完善工会帮扶工作管理系统中的电子档案

（一）完善困难职工电子档案

1.完整填写职工档案信息。填全困难类别、家庭成员收入、年度必要支出、银行卡号、合同期限、当前学历、入学年份及年制等困难职工档案表中的所有信息项。
2.困难职工本人或家庭成员患有疾病的，要将疾病诊断扫描后上传至帮扶系统的困难职工档案中。
可参考《全国工会帮扶工作管理系统使用手册》。
新增附件：
[image: image3.png]IQEDRE T 154
B

E]

-dgrigmtit

(REEEBELNEHTE, FEBRS)

s Osemkes Qg

点击工具栏中的“新增附件”按钮，系统弹出如下窗口，同样上传附件后，可以点击保存按钮完成操作，或者点击保存并新增下一条。
[image: image4.png]B

i Bemsisgr—z| 288 0w

il BT
Fiff#: Chrysanthemum.jpg,Chrysanthemum

Chrysanthemumipg
Chrysanthemumipg B
‘gaogingkatongfengjingzhuomiantyfhi 351304 1

B

5 ¢ HpAF2MB

提示上传成功，表明新增附件操作成功。
[image: image5.png]E2d
R

新增的附件可以在职工档案中附件处进行查看、修改、删除和下载操作：
[image: image6.png]BHHE ‘gaogingkatongrengjingzhuomianbizhi_31394.

A X
prEam
e ;
BRI, BN Ci ) /E%Q@x

提示：在新增附件信息窗口中可以选择多条文件信息，同时可以把选择文件进行取消。
3.在困难职工档案中填写立卡信息，并为困难职工发放纸质的“困难职工解困脱困联系卡”。
立卡信息填写：
打开困难职工档案——点击“编辑”项——点击“立卡信息”项，进入立卡信息操作页面——填写家庭状况、五类重点群体、四个一批措施、七个行动计划、帮扶单位、帮扶联系人等内容——点击“保存”。
[image: image7.png]SERES

BT o

FHH

s

ieF  BERR  HREEmZR BRI

OENEEAMIES RE | OHTERTER BRAA

DRI

@ EEAE

[image: image8.png]SXRRTHERS (RESSNESHENE , FREES)

SFER

LSERZBE

Bz vz

OFm Qxi

EEE="2 Clomzmmenmrsl  []3.~ael [lessimiame
R [saramememsrsil ] o aEmism [7asenss [sassoisx
[mEEZ-3=3 [mptE-C:)
[ 1 sawaiEsita
[ EseErasmRAmRAsl Classsita
[ 1swenss
[l gASEEAFET ERETRANER Cl3msamuita
5 . |Demriesmss .
5 |Dazteszme + |DemTErEsia
S & |Damrmemnmramneeee %
& |DemmEEseT Z & |Osesesita
e & |Desenmms g
8 |Dsesnsmemernment - [ | De—m—ammia
® | eme 2mm) LT | i D zemmea
ezt (x3)
horr-1020 Rk HRERA

（二）动态管理困难职工电子档案
1.对帮扶系统中不符合建档标准的困难职工档案进行清理。
（1）由于退休、迁出、脱困、死亡、失踪、解除劳动关系或者家庭月人均收入超过建档标准等原因，不符合救助条件的困难职工档案，可以根据实际情况进行脱困或注销等相应处理。其中是存量档案的，可进行脱困处理；是增量档案的，可进行脱困或注销处理。
（2）帮扶系统中，2年没有帮扶过的档案，直接退到建档工会；3年没有帮扶过的档案，系统自动注销。
（3）及时清理橙色档案。可对系统中的橙色档案根据困难职工实际情况进行注销或脱困等处理。
[image: image9.png]EERRT  EEmm £ ==
SRR, iSSEs == | ==
ERRRT  mERe == | ==
ERrRL  EEEE == ==

2.各建档单位对档案实行动态管理。做到随时发现随时录入,随时变化随时调整,随时脱困随时撤档。做到纸质档案与电子档案保持同步，一种档案发生变化时，另一种档案应不晚于30个工作日完成同步工作。做到每年对档案至少进行两次集中清理，金秋助学前（6月底前），两节送温暖前（11底前）。
3.对一年未改、未刷新困难职工档案，进行刷新处理。
点击“一年未改、未刷新档案列表”按钮，进入到一年未改、未刷新档案列表操作页面，如下图所示，在此页面可以对一年未改、未刷新档案进行查询、刷新和导出/打印的操作。

[image: image10.png]o (I
D
© amp
Cup
TR
OEEE
o

BEERTE
HERHES 2EEE
— e, KRBT

[image: image11.png]1B

RTRS: et

BRI R SRR TSR

DRFEEEE DRHEPLE

[ BI6S w4
2016127 s
[ 206126 2@z

Rl

asTR

HBES
150404197405

150404197406

2

BB 28
HRHOTS RS
TR O
il =}

f=E=s

(6 + B TH43> EOEIR THSSEF 56> — SFokised, RRIMSIFIREURIE : (2 LiFRL Lo HIRRIAR § BIRERIFR o B HRRIARA)

5 E1)

) 28 T

f=E <5

BHEME
B

BT

BT

市总工会保障工作部

2018年4月28日
长春市总工会保障工作部                 2018年4月28日印发
PAGE
— 9 —